1. La chaîne permet de voir que la traduction de Jérôme est ici fautive et de comprendre pourquoi : son manuscrit grec portait γῆ (ΓΗ) ἀψαμένη au lieu de τῆ (ΤΗ) ἀψαμένη. Je traduis d'après la leçon conservée par la chaîne.

2. Origène interprète « toute terre » comme désignant « tous les hommes » à cause de la parole de Dieu à Adam : « Tu es terre » (Gen. 3, 19).

- 9 « *Calix aureus Babylon inebrians omnem terram* <sup>a</sup> ». Animadvertite *omnem terram* plenam esse peccatis, et non quaeres, quomodo *Babylon omnem terram inebriaverit*. Sed si forte videris iustum ebrium non esse de calice peccatorum, noli putare scripturam esse mentitam, quae dixerit : « *inebrians omnem terram* », cum iste non inebrietur a *Babylone* et tamen consistat in terra. Audi quia iustus non sit *terra* ; *omnem autem terram inebriat calix iste aureus*, iustus vero cum sit super *terram*, *conversationem in caelis habet* <sup>b</sup>. Et propter hoc non convenit ulterius iusto dici : « *Terra es et in terram ibis* <sup>c</sup> ». Sed si necesse est audenter loqui, dicit iusto Deus adhuc consistenti super *terram* : ' Caelum es, et in caelum ibis ' ; *portat enim imaginem caelestis* <sup>d</sup>. Igitur ut concludam, *calix aureus inebriat omnem terram*, id est omnes ab eo inebriamur, quamdiu *terra* sumus.
- 10 « *A vino eius biberunt gentes, propter hoc commotae sunt* <sup>a</sup> ». Sicut in his, qui *bibunt* istum, qui in usu est, *vini liquorem*, si super sitim et super *mensuram* biberint, videmus ebrii corpus *motum*, vacillantes pedes, caput ac tempora *praegravata*, os *dissolutum*, linguam significantem sermones ebrii et haerentibus labiis verba *praecisa*, similiter est videre eos, qui de *calice aureo biberint Babylonis*, quomodo *moveantur*, quomodo *instabiles gressu* sint, quomodo *debilitata mente* et *fluctuante*

B 298

20 'σαλευομένων' και βέβαιον έχόντων οὐδέν. 'Ο δὲ δίκαιος οὐκ ἔστι 'γῆ'. Ὦν γὰρ ἐπὶ 'γῆς' ἔχει 'ἐν οὐρανοῖς τὸ πολίτευμα' και οὐκ ἂν ἀκούσειε. « Γῆ εἶ και εἰς γῆν ἀπελεύση », ἀλλ' ἐκ τῶν εἰκότων. Οὐρανὸς εἶ και εἰς οὐρανοὺς ἀπελεύση, 'φορεῖς' γὰρ 'τὴν εἰκόνα τοῦ ἐπουρανίου' και πάγιος ἔσθηκας.

9 a. Jér. 28, 7 || b. cf. Phil. 3, 20 || c. Gen. 3, 19 || d. cf. I Cor. 15, 49.

- 9 « *Babylone est un calice d'or, enivrant toute terre* <sup>a</sup>. » Observe que *toute terre* est pleine de péché et tu ne chercheras plus comment *Babylone a enivré toute terre*. Mais peut-être verras-tu que le juste n'est pas ivre du calice des pécheurs ; ne crois pas pour autant qu'en disant : « *Enivrant toute terre* », l'Écriture a menti parce que le juste n'est pas *enivré* par *Babylone* et qu'il réside cependant sur la *terre*. Apprend plutôt que le juste n'est pas *terre* : or c'est seulement *toute terre* qui est enivrée par ce *calice d'or*. Le juste, lui, bien qu'il soit sur terre, *a sa demeure dans les cieux* <sup>b</sup>. Aussi ne convient-il plus de dire au juste : « *Tu es terre et tu iras en terre* <sup>c</sup> », mais, s'il faut parler avec quelque hardiesse, Dieu dit au juste qui est encore sur terre : Tu es ciel et tu iras au ciel <sup>1</sup>, car *il porte l'image du céleste* <sup>d</sup>. Donc, pour conclure, *le calice d'or enivre toute terre*, c'est-à-dire que nous sommes tous *enivrés* par lui aussi longtemps que nous sommes *terre*.
- 10 « *Les nations ont bu de son vin ; c'est pourquoi elles ont été ébranlées* <sup>a</sup>. » Quand ceux qui boivent le vin ordinaire boivent plus que leur soif et plus que de raison, nous voyons en eux le corps *branlant* d'un homme ivre, des pieds qui vacillent, une tête et des tempes alourdies, une bouche défaite, une langue qui profère des paroles d'homme ivre et fait entendre à travers des lèvres serrées des mots entrecoupés. De même peut-on voir comment ceux qui *ont bu du calice d'or* de *Babylone* sont *branlants*, comment leur marche est instable, comment dans leur esprit